



# COMUNE DI TORTOLI'

Provincia dell'Ogliastra

## COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 87  
del 04/05/2011

**OGGETTO: 1° variazione al bilancio di previsione 2011, al bilancio pluriennale 2011/2013 e alla relazione previsionale e programmatica 2011/2013.**

L'anno duemilaundici, addì quattro del mese di maggio alle ore 12.30 solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza **DOMENICO LEREDE**, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

			PRESENTI	ASSENTI
1	<b>LEREDE Domenico</b>	Sindaco	X	
2	<b>LA TOSA Rita</b>	Assessore	X	
3	<b>CANNAS Giampaolo Massimo</b>	Assessore	X	
4	<b>STOCHINO Paolo</b>	Assessore	X	
5	<b>MASCIA Severina</b>	Assessore	X	
6	<b>CAU Pietro Paolo</b>	Assessore		X
7	<b>LADU Marcello</b>	Assessore	X	
		<b>Totale n.</b>	<b>6</b>	<b>1</b>

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

**PREMESSO** che:

sulla proposta, riguardante l'oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

Su proposta dell'Assessore al Bilancio Rita La Tosa

**PREMESSO CHE:**

□ l'art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testualmente recita:

1. *Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.*
2. *Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare.*
3. *Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno.*
4. *Ai sensi dell'art. 42, le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.*
5. *In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata.*

**DATO ATTO** che la Relazione previsionale e programmatica al bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 2011, il Bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 2011 ed il Bilancio pluriennale 2011/2013 sono stati approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28 aprile 2011, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

**RAVVISATA** la necessità di apportare variazioni al bilancio annuale di previsione dell'esercizio in corso per uniformare gli stanziamenti di bilancio alla nuova struttura organizzativa, provvedendo contestualmente a rimpinguare o a stornare gli stessi per le ragioni di seguito specificate, fra le più rilevanti:

- maggiori per contributo RAS POR FSE 2007/2013 per € 3.705,00;
- maggiori entrate per contributo RAS azioni di contrasto alle povertà estreme per € 157.510,73;
- maggiori entrate per contributo RAS POR Sardegna per il progetto altiora per risparmio di spese di missione anticipate al personale in per € 434,28;
- maggiori entrate per finanziamento RAS per manifestazione acquabike per € 150.000,00;
- maggiori entrate per finanziamento RAS per interventi piani locali occupazione giovanile per € 73.760,59;
- maggiori entrate per finanziamento RAS per contributi canoni locazioni per € 30.141,03;
- maggiori entrate per proventi da sanzioni pratiche edilizie per € 5.000,00;
- maggiori entrate per quote notifiche per € 500,00;
- maggiori entrate per recupero assegni vari dal personale per € 2.490,28;
- maggiori entrate per alienazione reliquati stradali per € 1.073,60;
- finanziamento RAS per messa a norma sala consiliare per € 440.000,00;
- finanziamento RAS per spese di investimento destinate alla regimentazione delle acque meteoriche per € 176.011,38;
- finanziamento RAS per potenziamento dotazioni tecniche e tecnologiche della scuola elementare villaggio cartiera per € 106.800,00;
- finanziamento RAS per messa a norma spazi all'aperto attività ludico ricreativo scuola media via Fleming per € 267.000,00;
  
- maggiori spese per trasferimenti per l'organizzazione manifestazione acquabike per € 150.000,00;
- maggiori spese per contributo straordinario scuola civica di musica per € 38.059,76;

- maggiori spese per contributo alle famiglie contributo RAS POR FSE 2007/2013 per € 3.705,00;
- maggiori spese per contributi canoni locazioni per € 30.141,03;
- maggiori spese per contributi agli utenti per azioni di contrasto alle povertà estreme per € 157.510,73;
- maggiori spese per manutenzione straordinaria patrimonio per € 27.560,59;
- maggiori spese per messa a norma sala consiliare per € 550.000,00;
- maggiori spese finanziate dalla RAS per spese di investimento destinate alla regimentazione delle acque meteoriche per € 176.011,38;
- maggiori spese per potenziamento dotazioni tecniche e tecnologiche della scuola elementare villaggio cartiera per € 120.000,00
- maggiori spese per messa a norma spazi all'aperto attività ludico ricreativo scuola media via Fleming per € 300.000,00;

Storni di fondi per:

- rimpinguare gli stanziamenti dei capitoli dimostratisi carenti da quelli capienti;

**RITENUTO**, pertanto, di dover procedere, in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla variazione del Bilancio di Previsione sia dell'esercizio finanziario 2011 che del Bilancio Pluriennale 2011/2013 e alla Relazione Previsionale e Programmatica 2011/2013 per la cancellazione di due interventi finanziati dalla Ras previsti nell'annualità 2012 ma finanziati nel 2011 come di seguito riportato:

#### **ANNO 2012**

- minori entrate per finanziamento RAS per edilizia scolastica scuole elementari per € 106.800,00;
- minori entrate per finanziamento RAS per messa a norma scuola media via Fleming per € 267.000,00;
- minori entrate da oneri concessori per € 46.200,00
- minori spese per edilizia scolastica scuole elementari per € 120.000,00;
- minori spese per messa a norma scuola media via Fleming per € 300.000,00;

**VERIFICATO** il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

**DATO ATTO**, che il presente provvedimento garantisce il permanere del rispetto del Patto di Stabilità, ai sensi della normativa vigente per l'esercizio finanziario 2011;

#### **VISTI:**

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- il D.P.R. 31 gennaio 1994 n. 196;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto dell'Ente;
- il parere espresso dal Revisore contabile dell'Ente.

Con voti unanimi espressi a votazione palese

**DELIBERA**

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

**DI PROVVEDERE**, in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto degli art. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla variazione del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2011;

**DI APPORTARE**, pertanto, al bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 2011, le variazioni specificate negli *Allegati nn. 1a, 1b, 1c, 1d e 1e*, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

**DI APPORTARE** inoltre, al Bilancio Pluriennale 2011/2013 le variazioni meglio specificate negli *Allegati n. 2a e 2b* che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

**DI APPORTARE** infine, alla relazione previsionale e programmatica 2011/2013, le variazioni dei Programmi per Responsabile d'Area *Allegato n. 3*, così come nominati dal Sindaco con proprio decreto n. 241 del 05/01/2011 che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

**DI DARE ATTO**, che il presente provvedimento garantisce il permanere del rispetto del Patto di Stabilità, *Allegato n. 4*, ai sensi della normativa vigente per l'esercizio finanziario 2011 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

**DI DARE ATTO**, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti così come da Relazione del Responsabile del Servizio Finanziario *allegato n. 5* che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

**DI TRASMETTERE** copia del presente atto al Revisore Contabile, affinché possa esprimere il proprio parere in fase di ratifica da parte del Consiglio Comunale;

**DI SOTTOPORRE**, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti, secondo quanto disposto dagli art. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Inoltre, con separata votazione espressa nelle forme di legge

### **DELIBERA**

**DI DICHIARARE**, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.







